
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia PR Puglia FESR-FSE+ 
2021–2027

Materia Priorità 8 Welfare e 
Salute

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 26

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00928  del 02/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2025/01032

OGGETTO: PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. 
RSO4.3 - Azione 8.2 - Sub-Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione di impianti 
sportivi finalizzati all’inclusione”. Avviso pubblico per la selezione di proposte 
progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi infrastrutturali per il 
potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo pubblico. Precisazioni.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 02/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

( Dr. Benedetto G. Pacifico ) 
Visti

Gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;•
La D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;•
Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;•
L’articolo 32 della L. 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

Il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati  personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla 
protezione dei dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016” e 
s.m.i.;

•

La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 
14 del 26/01/2021;

•

Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 
15 del 28/01/2021;

•

La D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” 

•

La D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologici-operativi e avvio fase 
strutturale”;

•

La DGR. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha 
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in Sanità - Sport per Tutti al dott. Benedetto Giovanni Pacifico;

•

La D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato 
le funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - 
Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della 
Promozione della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale dirigente;

•

La D.G.R. n. 1375 del 30 settembre 2025 di proroga dell'incarico dirigenziale 
del dott. Benedetto Giovanni Pacifico, quale dirigente della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, e successivi aggiornamenti ;

•

La L.R. n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per 
tutte e per tutti”;

•

La D.G.R. n. 317 del 17 marzo 2025 "Approvazione del Programma Operativo 
2025 dello Sport ai sensi della LR n. 33/2006";

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011”, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•

La L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2025)";

•

La L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”;

•

La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•

Viste le risultanze dell'istruttoria formulata dal responsabile di EQ da cui riceve la 
seguente relazione. 
 
Visti:

il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del 24  giugno 2021 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al 
Fondo di coesione;

•

il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

•

l’Accordo di Partenariato per la Programmazione della politica di coesione 
2021-2027 CCI 2021IT16FFPA001 approvato con Decisione di esecuzione 
della Commissione Europea C (2022) 4787 del 15/07/2022;

•

la Decisione di Esecuzione n. 8461 del 17/11/2022 della Commissione di 
approvazione del Programma Regionale (di seguito PR) Puglia FESR-FSE+ 
2021-2027, da ultimo modificato con Decisione C(2025) 1848 del 20 marzo 
2025, ritenuto conforme ai Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 
2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti 
Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano 
nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo 
dei diritti sociali;

•

la D.G.R. n. 603 del 03/05/2023 “Programma Regionale FESR-FSE+ 2021- 
2027 - presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni 
approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del 
Reg. (UE) n. 1060/2021”; 

•

la D.G.R. n. 811 del 17/06/2024 di presa d’atto delle modifiche alla metodologia 
e ai criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”;
la D.G.R. n. 34 del 29/01/2025, n. 34 con cui la Giunta Regionale ha preso atto 
delle modifiche alla metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, 
intervenute a seguito dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di 
Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021;

•

la D.G.R. n. 609 del 03/05/2023 con la quale è stato approvato il sistema 
di governance del Programma, individuando le policy del Programma con 
relativa attribuzione di responsabilità in capo ai Direttori di Dipartimento 
competenti e conseguente individuazione di Responsabilità di Azione a titolarità 
delle pertinenti Sezioni regionali, in considerazione della connessione tra il 
contenuto funzionale delle Sezioni che afferiscono al Dipartimento e il 
contenuto delle Azioni previste dal Programma;

•

l’A.D. n. 177 del 31/10/2023 con cui, in attuazione della D.G.R. n. 609 del 
03/05/2023,è stata definita l’articolazione delle Azioni del PR Puglia FESR- 
FSE+ 2021/2027 in SubAzioni; 

•

la D.G.R. n. 813 del 17/06/2024 avente ad oggetto “Programma Regionale 
FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del Programma. Modifiche alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 609/2023”;

•

l’A.D. n. 150 del 29/05/2024 con cui la Sezione Programmazione Unitaria 
ha provveduto ad adottare il testo descrittivo del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027;

•

il D.P.R. 10 marzo 2025, n. 66 recante i criteri sull’ammissibilità della spesa per 
i programmi cofinanziati dai fondi per la politica di coesione e dagli altri fondi 
europei a gestione concorrente di cui al Regolamento (UE) 2021/1060 per il 
periodo di programmazione 2021/2027;

•

l’art. 23, comma 1-ter , del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 
152, «Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, che prevede la 
possibilità di utilizzare le risorse del FSC a copertura del cofinanziamento 
regionale di spese di investimento dei programmi regionali cofinanziati dai fondi 
europei FESR e FSE Plus senza vincoli di riparto tra i programmi;

•

l’Accordo per la Coesione sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024 tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia che individua gli 
obiettivi di sviluppo da perseguire attraverso la realizzazione di specifici 
interventi con il concorso di più fonti di finanziamento e include inoltre una quota 
di risorse FSC 2021-2027 da destinare a copertura del cofinanziamento 
regionale quantificata in € 267.709.039,50;

•

la Delibera CIPESS n. 6 del 30 gennaio 2025 che assegna alla Regione le 
risorse FSC 2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della 
legge n. 178 del 202 e successive modificazioni ed integrazioni e ai sensi 
dell’articolo 53 del decreto-legge n. 13 del 2023.

•

Premesso che: 

Il PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 definisce le priorità d’intervento sulle quali 
la Regione focalizza la propria strategia di crescita e sviluppo in un’ottica di 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4



sostenibilità ambientale, economica e sociale e di integrazione e 
complementarietà con le politiche nazionali ed europee finalizzata a 
“Promuovere l'inclusione socioeconomica delle comunità emarginate, delle 
famiglie a basso reddito e dei gruppi svantaggiati, incluse le persone con 
bisogni speciali, mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali”;
l’Azione 8.2 “Interventi finalizzati a promuovere la qualità dell’abitare e l’accesso 
ai servizi” del PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 prevede, in coerenza con il 
Programma Operativo 2025 dello Sport ai sensi della L.R. n. 33/2006 e in 
attuazione degli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali per lo sport, la 
realizzazione di interventi infrastrutturali per il potenziamento del patrimonio 
impiantistico sportivo pubblico nonché interventi di riqualificazione degli impianti 
e/o aree attrezzate esistenti, con finalità di recupero funzionale, abbattimento di 
barriere architettoniche, adeguamento alle norme di sicurezza e igienico-
sanitarie;

•

Considerato che:

la Regione Puglia, con Legge Regionale n. 33/2006, riconosce la funzione 
educativa e di inclusione sociale dello sport e di tutte le attività motorie come 
strumento di lotta all’emarginazione sociale, ai fini della formazione armonica e 
completa delle persone, della tutela del benessere psico-fisico, dello sviluppo di 
relazioni sociali inclusive, dell’equilibrio sostenibile con l’ambiente urbano e 
naturale; 

•

le politiche regionali di welfare mirano a garantire una rete che, proteggendo 
ed affiancando i soggetti deboli in vari aspetti e momenti della loro esistenza, 
mirano a costruire una comunità più equa ed inclusiva e sono, allo stesso 
tempo, un investimento sociale con significativo impatto sullo sviluppo 
economico di medio e lungo periodo;

•

per il perseguimento delle finalità di cui sopra, la realizzazione di 
interventi infrastrutturali per il potenziamento del patrimonio impiantistico 
sportivo pubblico, sono un elemento funzionale alla riduzione della marginalità 
fisica, economica e sociale delle comunità, ampliando le possibilità di utilizzo 
degli spazi e/o degli impianti sportivi esistenti;

•

Preso atto che con D.G.R. n. 1350 del 22/09/2025 si è provveduto, fra l’altro, a:

dare attuazione all’Azione 8.2 - Sub-Azione 8.2.1 “Interventi per la realizzazione 
di impianti sportivi finalizzati all’inclusione” del PR Puglia 2021-2027;

•

stanziare le risorse complessive pari ad € 22.000.000,00 a valere sul PR Puglia 
FESRFSE+ 2021-2027 - Priorità: 8. Welfare e Salute – O.S. RSO4.3 – Azione 
8.2 - Sub Azione 8.2.1”;

•

autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

assicurare la copertura della quota di cofinanziamento regionale con le risorse 
FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione;

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 5



demandare alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, in qualità di 
Responsabile della sub Azione 8.2.1, l’adozione dell’Avviso pubblico per la 
selezione di proposte progettuali finalizzate alla realizzazione di interventi 
infrastrutturali per il potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo 
pubblico;

•

approvare la Scheda di pre-informazione riportante le linee di indirizzo 
relative alla suddetta procedura di selezione;

•

 
Considerato che:

con D.D. n. 766 del 09/10/2025  della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, pubblicata sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia n. 84 del 20/10/2024, 
è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla realizzazione di interventi infrastrutturali per il potenziamento del 
patrimonio impiantistico sportivo pubblico e relativi allegati;

•

l’art. 6 del citato Avviso stabilisce che il termine di presentazione delle istanze è 
fissato alle ore 17.00 del 01/12/2025;

•

Considerato altresì che:

Con D.D. n. 906 del 27/11/2025 è stato prorogato il termine di presentazione 
dell’istanza di ammissione all’Avviso pubblico de quo alle ore 12.00 del 02 
febbraio 2026;

•

Per mero errore materiale nella narrativa della D.D. 906/2025 si fa riferimento 
alla selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento 
attraverso “procedura a sportello”” anziché  "procedura a graduatoria".

•

Tutto ciò visto, premesso, considerato e rilevato, con la presente determinazione 
dirigenziale si intende:

rettificare il mero errore materiale presente nella narrativa della D.D. n. 906 del 
27/11/2025  ovvero “… la selezione delle operazioni ammissibili a 
finanziamento avviene attraverso procedura “a sportello”” evidenziando che la 
dicitura corretta è “… la selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento 
avviene attraverso procedura “a graduatoria””.

•

confermare in ogni altro punto quanto stabilito con D.D. n. 906 del 27/11/2025 
della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 
679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 6



UE.
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Esiti valutazione di impatto di genere: 
Intervento di policy: Avvisi in materia di Sport - Impiantistica Sportiva 
Obiettivi e Azioni: Interventi in materia di impiantistica sportiva Stima di 
impatto: NEUTRO 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente 
riportato. 

•

Di rettificare il mero errore materiale presente nella narrativa della D.D. n. 906 
del 27/11/2025  ovvero “… la selezione delle operazioni ammissibili a 
finanziamento avviene attraverso procedura “a sportello”” evidenziando che la 
dicitura corretta è “… la selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento 
avviene attraverso procedura “a graduatoria””.

•

Di confermare in ogni altro punto quanto stabilito con D.D. n. 906 del 
27/11/2025 della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport.

•

Di precisare che il presente provvedimento:
è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 e dal d.lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal d.lgs. n. 101/2018;

○

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, co. 3, D.P.G.R. n. 22/2021, nelle 
pagine del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it - 
sezione “Pubblicità legale”- sottosezione “Albo pretorio on-line”;

○

sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 26 e 27, D.lgs. n. 33/2013, sul sito 
istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione 
“Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”/Sottosezione di II livello “Criteri e 
modalità”;

○

sarà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul 
sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, alla voce “Provvedimenti dei Dirigenti”;

○

sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione telematica dedicata PR 
Puglia FESR 2021-2027 – https://pr2127.regione.puglia.it/ sottosezione 
Elenco Avvisi Pubblicati;

○

sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP).○

è composto da pagine tutte progressivamente numerate e adottato in un 
unico originale;

○

sarà trasmesso:
alla Sezione Programmazione Unitaria;○

all’Assessore allo Sport○

○

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 7



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 168/DIR/2025/01032  
Sottoscrittori Proposta:

  • E.Q. Affari generali e Coordinamento Nucleo Monitoraggio contenzioso sanitario
    Anna Cassano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-02T13:05:41+0100
	Benedetto Giovanni Pacifico




